
  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

8761097DF2 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Procedura negoziata per servizi e forniture ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. 120/2020 

Determina a Contrarre 

Procedura ID 3894 

Procedura RDO MEPA di CONSIP 

CIG 8761097DF2 

Servizi applicativi per produzione software con tecnologia Java, framework Angular 9 e Spring Boot 

INSIEL SPA 

nella persona di Franco Conrotto in qualità di Direttore Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel S.p.A., 

Procura Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4844/3250 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare 

per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel 

conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del 

programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati 

dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la 

fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 106580 emessa dalla Divisione Pubblica Amministrazione 

Digitale di Insiel, con la quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 premesso che si rende necessaria la realizzazione di un sistema informatico che permetta la gestione di tutte 

le procedure amministrative finalizzate all’assunzione di lavoratori con il collocamento mirato e degli 

adempimenti a carico delle aziende, in applicazione delle norme previste dalla Legge 68/99. In particolare la 

piattaforma dovrà mettere a disposizione dei datori di lavoro pubblici e privati, soggetti agli obblighi previsti 

dalla suddetta Legge, dei specifici servizi per la presentazione delle domande e/o la richiesta di informazioni 

consentendo agli operatori del collocamento mirato della Regione FVG la gestione di tutte le fasi del processo 

amministrativo; 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

8761097DF2 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 premesso che la Divisione Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel ha definito le caratteristiche della 

fornitura meglio descritta in testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 200.000,00 di cui euro 

20.000,00 per servizi complementari connessi all’oggetto dell’appalto da attivarsi solo su specifica richiesta 

della Stazione Appaltante; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato 

la presente spesa; 

 preso atto che a seguito dell’Indagine di Mercato IM 059-21 pubblicata da Insiel in data 18/03/2021 per l’ 

“Affidamento di servizi applicativi per produzione software con tecnologia Java, framework Angular 9 e 

Spring Boot” sono pervenute, entro il termine ultimo stabilito del 02/04/2021, manifestazioni di interesse 

da parte di operatori economici; 

 preso atto del verbale di analisi dell’Indagine di Mercato IM 059-21 in cui, dopo una accurata disamina degli 

esiti pervenuti alla richiesta di manifestazione di interesse, sono evidenziati i 23 operatori economici 

ammessi alla successiva procedura negoziata; 

 premesso che l’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 

D. lgs. 50/2016, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

 constatato che l’atto di avvio della procedura sarà adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 preso atto che Insiel ritiene opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento della Richiesta di 

Offerta /RDO) del MEPA di CONSIP; 

 vista la proposta di determina a contrarre del Responsabile del Procedimento; 

DETERMINA 

• di esperire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 di 

conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020, mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del 

D. Lgs. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip Spa, con invito degli operatori economici indicati nel verbale di analisi 

dell’Indagine di Mercato IM 059-21 per il limite massimo cumulativo di euro 200.000,00 (euro 

duecentomila/00) di cui euro 20.000,00 per servizi complementari connessi all’oggetto dell’appalto da 

attivarsi solo su specifica richiesta della Stazione Appaltante; 

• di delegare Monica Ferrara, iscritta presso la Consip S.p.A. in qualità di Punto Ordinante dell’Insiel S.p.A, 

alla pubblicazione della procedura nel portale “MEPA” gestito dalla Consip S.p.A. 

Trieste, 

 

 

 

________________________ 

Franco Conrotto 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Pubblica Amministrazione Digitale 

 

 


		2021-05-20T12:16:56+0200
	Franco Conrotto




